
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 4. května 2022
Č. 85, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
8

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
8

0
2

2

METRO EXTRA. PŘÍLOHA
PORADÍ, JAK NA STÁŘÍ
V POKROČILÉM VĚKU SE DÁ SPORTOVAT, STUDOVAT I NATÁČET FILMY

Svátek slaví: Květoslav

Odstup od
kola zaujal
Anketu Absurdita roku pro
letošek ovládlo nařízení,
které určuje autům, že
musejí objet cyklisty ve
vzdálenosti 1,5 metru. Na
mnoha silnicích to často
ani není možné. STRANA 7

Moulin Rouge
pro tři šťastné
Přespat v budově mlýna na
slavnémmístě v Paříži za
pouhé jedno euro se povede
v červnu jen třem lidem,
kteří budou nejrychlejší
v předprodeji. STRANA 11

Smíšený tým
se vyplatí
Podle mezinárodního
průzkumu je nejlepší, když
v pracovním kolektivu
fungují muži i ženy
společně. Dosáhnou tak
lepší produktivity práce,
ale jsou také více kreativní.
I problémy se řeší v těchto
skupinách rychleji. STRANA 18

Pohár. Sparta,
či Slovácko?
Finále fotbalového poháru
nabídne dnes souboj mezi
Slováckem a Spartou. Vítěz
si zajistí pro příští ročník
účast ve třetím předkole
Evropské konferenční ligy.
Sparta má na kontě už
sedm triumfů, Slovácko
zatím ani jeden. STRANA 19

Ve věku 102 let včera zemřela historička umění, sběratelka a mecenáška MedaMládková. Více čtěte na straně 4. MAFRA

MEDA
MLÁDKOVÁ
8. 9. 1919
– 3. 5. 2022



www.metro.cz DOMOV středa 4. května 2022 02

Řidiči by se měli
připravit na možnou
kolizi s divočáky.

Od loňského října do konce letošní-
ho března bylo na sledovaných tu-
zemských silnicích podle policejních
dat 7225 srážek motorových vozidel
se zvěří, což je meziročně o 25 pro-
cent více. Tyto nehody způsobily ško-
dy přesahující 330milionů korun. Vy-
plývá to z aktuálních dat SRNA inde-
xu, který vydává dvakrát ročně Gene-
rali Česká pojišťovna. Přestože do
těchto dat nejsou započítané údaje
z jižních a západních Čech, kde se
tyto nehody systematicky již řadu let
nevykazují tak, jako je tomu ve zbyt-
ku republiky, jde o nejvyšší číslo za
zimní období od roku 2018.
„Ve sledovaném období nedošlo

v souvislosti se střety se zvěří ke smr-
telné nehodě, po níž zůstávají škody
na úrovni i desítek milionů korun.
Přesto nehody se zvířaty přinesly jed-
no těžké a 33 lehkých zraněních,“ ko-
mentoval situaci Michal Bíl z Centra
dopravního výzkumu.
Průměrná škoda nyní dosahuje té-

měř 45 tisíc korun. „Následky men-
ších nehod jsou obvykle řešené z při-
pojištění střetu se zvěří, ty vyšší pak

z havarijního pojištění,“ uvedl senior
manažer likvidace pojistných událos-
tí motorových vozidel v pojišťovně
Patrik Nauš. Výjimkou podle něj ne-
jsou případy, kdy účet za opravu vozi-
dla dosahuje několika stovek tisíc ko-
run. I nadále platí, že až 80 procent
sražené zvěře představují srny a srn-
ci. „Do budoucna očekáváme, že by
měly růst srážky s prasetem divo-
kým,“ upozornil Bíl. Řidiči by se
s nadcházejícím létemměli připravit
i na kulminaci počtu srnčí zvěře u sil-
nic, protože mezi červencem a srp-
nem se odehrává její říje. ČTK

Jejich tulipány mohou mít větší hodnotu než zlato
Květná zahrada v Kroměříži, která je památkou UNESCO, láká v těchto dnech návštěvníky na rozkvetlé cibuloviny v tak-
zvané Holandské zahradě. V sousední Pomerančové zahradě mohou lidé obdivovat citrusy pěstované ve velkých dřevě-
ných škopcích. Zahradníci na začátku tohoto týdne zahájili jejich letnění, zimu citrusy přečkaly ve sklenících. „Citrusy
jsme vyváželi včera z Palmového skleníku. Museli jsme je trošičku přivykat, na noc se jim otevírala okna, aby se aklimati-
zovaly,“ uvedla zahradní architektka Pavla Nedbalová (na snímku u kvetoucích jabloní). Narcisy a tulipány se ve druhé
polovině 17. století, kdy Květná zahrada vznikla, dovážely z Nizozemska. „Právě tulipány v inkriminované době znamena-
ly obrovské bohatství. Víme, že řádově mohly mít i větší hodnotu než zlato. A společně s citrusy ukazovaly na společen-
ské postavení a bohatství,“ řekl kastelán Květné zahrady Zdeněk Novák. Květná zahrada patří k nejvýznamnějším za-
hradním dílům v České republice, je výjimečná i v evropském měřítku. O její zbudování se v 17. století postaral architekt
Giovanni Pietro Tencalla, v následujících staletích prodělala úpravy. V roce 1998 byla spolu s Arcibiskupským zámkem
a Podzámeckou zahradou v Kroměříži zapsána na seznam světového přírodního a kulturního dědictví UNESCO. Loni do
Květné zahrady zavítalo téměř 90 tisíc návštěvníků. ČTK

KNIHKUPECTVÍ
LUXOR
V CENTRU PRAHY

Přijímáme Sodexo a
Edenred benefitní karty

Široký výběr
knih

Luxor.cz - čerstvá várka
knih až k vám domů

-1. PATRO QUADRIO

LUXOR 
V CENTRU PRAHY
-1. PATRO QUADRIO

NOVÁ
A VĚTŠÍ

PRODEJNA

Krátce

S autem skončil
v dětském
pískovišti
Řidič dodávky se v Ústí
rozhodl zkrátit si cestu
k zákazníkovi přes chod-
ník. Špatně ale odhadl
jeho šířku, takže s au-
tem zapadl do písku na
přilehlém dětském hřiš-
ti. Z pasti mu tak museli
pomoci až strážníci.
Řidič dostal pokutu.

Uprchlíci chtějí
podnikat
Do Karlovarského kraje
už dorazilo několik tisíc
uprchlíků z Ukrajiny.
Řada z nich si dokázala
najít práci, další se o to
pokoušejí. A někteří už
plánují v regionu zůstat,
vrhli se i na podnikání.
Krajská hospodářská
komora Karlovarského
kraje pro ně připravila
konzultační seminář,
kde je seznamuje s nej-
nutnějšími základy pod-
nikání. iDNES.cz

inzerce

Přibylo srážek
aut se zvěří

Pozor ve 22 hodin

Nejvíce nehod se stalo ve středních
Čechách, na Ústecku a na Vysočině.

● Podle pojišťoven za počtem srážek
ve středních Čechách stojí to, že
tento kraj má nejhustší silniční síť.

● Ze statistik vyplývá, že riziko střetu
se zvěří je nejvyšší dvě hodiny po
západu slunce a hodinu před jeho
východem. Jsou to právě pozdní
noční a brzké ranní hodiny, kdy
počet střetů dramaticky roste.
Absolutně nejhorší je celoročně
období kolem 22. hodiny.



www.metro.cz DOMOV středa 4. května 2022 03

Metanolová
kauza. Další trest
Ústavní soud odmítl stíž-
nost Martina Svobody,
jenž v roce 2012 na stánku
v Havířově uvedl do prode-
je smrtící metylalkohol.
Po vleklém procesu dostal
podmíněný trest. Po vypití
nápojů ze stánku zemřeli
čtyři lidé, jeden muž natr-
valo oslepl. Stánek byl uza-
vřen 6. září 2012 jako prv-
ní v metylalkoholové kau-
ze, která si vyžádala smrt
pěti desítek lidí po celé
ČR. Kauza lihové mafie
vyplula na povrch v souvis-
losti s vyšetřováním série
úmrtí na otravu metano-
lem a další trestné činnos-

ti kolem výroby a distribu-
ce alkoholických nápojů.
Škoda na daních byla přes
osmmilionů korun. Výrob-
ci alkoholu dostali od sou-
du doživotí. Padly další
tresty, hlavní distributor
dostal 15 let. ČTK

Nový obchod
s největšími Čechy
Značka Bohéma, která ve-
šla do povědomí tričky
s českými motivy, otevřela
v Palackého ulici v Praze

svůj první kamenný
obchod. V něm nabízí
sortiment čítající víc než
čtyřicítku motivů na trič-
kách, dále nabízí mikiny,
sešity nebo knihy s odka-
zem na českou tradici
a dědictví. MAP

Prodejna & galerie Bohéma v Praze nabízí módu s největšími Čechy. 2x ČTK

Policisté v Libereckém kraji
zasahovali v autoškolách, za-
drželi pět lidí. Jsou mezi nimi
jak pracovníci autoškol, tak
zkušební komisaři, uvedla
CNN Prima News. Podle poli-
cejního mluvčího Vojtěcha

Robovského vydávali potvrze-
ní o vykonání zkoušek odbor-
né způsobilosti, které jsou po-
třebné k získání řidičského
oprávnění, přestože je žadate-
lé neabsolvovali. V případě
odsouzení zadrženým hrozí

tresty od tří do deseti let věze-
ní. „Policejní akce souvisí
s prověřováním trestné čin-
nosti, kterou jsme kvalifiko-
vali jako zvlášť závažné zloči-
ny přijetí úplatku a zneužití
pravomoci úřední osoby,“ do-

dal krajský policejní mluvčí.
Policie nasadila podle něj do
akce několik desítek policis-
tů. „Do akce byla nasazena
také zásahová jednotka, ze-
jména pak z důvodu zadržení
jednoho z pětice podezře-

lých, který je vlastníkem
zbrojního průkazu a držite-
lem střelných zbraní,“ uvedl
na webu policie Robovský.
O spolupráci severočeští poli-
cisté požádali kolegy i v dal-
ších krajích Česka. ČTK

Krátce

Zásahy. Řeší se podvody s řidičáky

inzerce

Krátili daně

80
Policie obvinila 15 lidí, z toho
sedm cizinců, z krácení daní
se škodou zhruba 80 milionů
korun. Pachatelé podle vyšet-
řovatelů vystavovali fiktivní
faktury za zboží či služby
v hodnotě do 10 tisíc korun,
aby obešli systém kontrolních
hlášení. Hrozí jim až desetile-
té vězení. Uvedli to policisté
z Národní centrály proti orga-
nizovanému zločinu. Dva z pa-
chatelů ovládali obchodní
společnosti, které fakticky
nevykonávaly žádnou podni-
katelskou činnost. Obviněné
lidi stíhá policie na svobodě
s výjimkou jednoho, který byl
v minulosti odsouzený za ob-
dobný daňový trestný čin. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 4. května 2022 04

„Přežije-li kultura,
přežije národ,“
říkávala mimo-
řádná osobnost.

Blízcí spolupracovníci a přáte-
lé vzpomínají na historičku
umění, sběratelku amecenáš-
ku Medu Mládkovou, která
ve věku 102 let podlehla zdra-
votním obtížím souvisejícím
s pokročilým věkem. „Celý
život věřila myšlence ‚Přeži-
je-li kultura, přežije národ‘
a tato její myšlenka po ní zů-
stane,“ řekl předseda správní
rady Nadace Jana a Medy
Mládkových Jiří Pospíšil.
Mládková v posledních le-
tech utrpěla zlomeninu
kyčle. Od té doby se obtížně
pohybovala a přebývala ve
svém bytě na Kampě, kde po-
dle Pospíšila také zemřela.
„Byla jednou z nevýznamněj-
ších žen našich novodobých
dějin a její odchod je pro nás
všechny velká ztráta,“ dopl-
nil Pospíšil.
Za mimořádnou osobnost

s nezlomnou vůlí a pevnou ví-

rou v to, co dělala, označil
Mládkovou ministr kultury
Martin Baxa. „Stopa, kterou
zanechala nejen v české kul-
tuře, je mimořádná,“ uvedl
na Twitteru v reakci na její
úmrtí. Lítost nad úmrtím sbě-
ratelky umění a mecenášky
vyjádřil na sociální síti také
pražský primátor Zdeněk
Hřib. Hlavní město podle něj
přišlo o významnou čestnou
občanku. „Její odkaz ale bude
dál žít v díle, které vytvořila,
ať už se jedná oMuseumKam-
pa, nebo vzácné umělecké
sbírky,“ uvedl primátor. Udě-
lením čestného občanství
v roce 2019 pražští zastupite-
lé ocenili přínos Mládkové
k šíření českého výtvarného
umění a věhlasu metropole
ve světě.
Meda Mládková se narodi-

la 8. září 1919 v Zákupech
v severních Čechách. Po-
hádkové dětství ale neměla.
Vyrůstala v rodině, které pev-
nou rukou vládl despotický
otec, sládek v místním pivo-
varu. Po emigraci na něj zane-
vřela a ani do své smrti nevě-
děla, kde je pohřbený. „Dět-
ství příliš šťastné nebylo, pro-

tože tatínek se choval jako
diktátor. Byl to despotický
otec, v rodině bylo běžné i ná-
silí. Sama Meda Mládková
vzpomínala, jak ona i její bra-

tr byli tatínkem biti i za sebe-
menší prohřešky. Občas tatí-
nek uhodil i maminku. Do-
kladem toho je, že si do de-
níčku poznamenala, jaké by

to bylo hezké zažít pocit svo-
body, kdyby se tatínek odstě-
hoval,“ vysvětluje kastelán
zákupského zámku Vladimír
Tregl. ČTK a iDNES.cz

Od roku 1948 žila v emigraci,
nejdříve ve Švýcarsku, později
ve Francii a nakonec ve Spoje-
ných státech, pomáhala kraja-
nům. V letech 1955 až 1960
studovala dějiny umění v Paří-
ži. Ve francouzské metropoli
se seznámila s malířem české-
ho původu Františkem Kupkou,

jehož díla začala intenzivně
sbírat.

● V 60. letech začala navštěvo-
vat Československo. Objevila
moderní umění za železnou
oponou a rozhodla se místním
umělcům pomoci. Řadu obra-
zů těchto malířů i koupila.

Po smrti manžela Jana Mládka
v srpnu 1989 Mládková na
jeho přání celou kolekci
věnovala Praze.

● Po revoluci pro ni vybrala
zchátralou budovu Sovových
mlýnů a založila nadaci. Ob-
jekt budoucího muzea získala
Praha od státu v roce 1997
a Mládková si Sovovy mlýny
pronajala od města na 99 let.

● Sbírka obsahuje přes 220 obra-
zů a kreseb Františka Kupky,
16 soch Otto Gutfreunda
a přes 1000 děl českých
a slovenských výtvarníků
z let 1965 až 1985.

● Svou sbírku před smrtí v roce
2002 věnoval nadaci Mládko-
vých významný český básník,
výtvarník a sběratel umění
Jiří Kolář.

MedaMládková na archivním snímku z 5. září 2014 ČTK

Slavné francouzské vlaky jezdí v cizině běžně. PROFIMEDIA

Češi si mohou
prohlédnout
slavný vlak TGV
Do Česka v červnu přijede
francouzský vysokorych-
lostní vlak TGV. Veřejnost
si ho bude moci prohléd-
nout v Praze, Brně, Jihlavě
a Ústí nad Labem. Vlaky
TGV jsou průkopníkem vy-
sokorychlostní železnice
v Evropě, jezdí rychlostí
přes 300 kilometrů v hodi-
ně. Vlak nejprve zastaví

6. června v Praze na hlav-
ním nádraží. Tam bude
stát od 11 hodin. Vlak se
představí v rámci brněn-
ského veletrhu Rail Busi-
ness Days. Správa železnic
s francouzskými státními
drahami SNCF Réseau spo-
lupracuje při přípravě vy-
sokorychlostních tratí v tu-
zemsku. Francouzi posky-
tují konzultace a vzory
technických řešení. První
úsek vysokorychlostní že-
leznice v Česku by měl
být spuštěn v roce 2030.

Pohřeb Uzla jen
v rodinném kruhu
Ve věku 82 let zemřel lé-
kař, sexuolog a publicista
Radim Uzel. Deníku Blesk
to potvrdil jeho vnuk. Ze-
mřel v nemocnici v praž-
ském Motole. Od roku
2020 se potýkal s vážnými
zdravotními problémy.
Prodělal těžký covid, poté
mu lékaři našli rakovinu
žaludku. Pohřeb bude bez
účasti veřejnosti. ČTK

„Špatný den na farmě je lepší„Špatný den na farmě je lepší
než dobrý den v kanceláři“než dobrý den v kanceláři“

JEREMY
CLARKSON

Jeremyho farma
nejen zvířat

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Krátce
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Meda Mládková. Velké srdce
s nepříliš dobrým dětstvím

Mládková objevila pro svět dnes slavného a oceňovaného Františka Kupku



DOMOV středa 4. května 2022 05

Letos uplyne 80 let od
likvidace jednoho z nej-
obávanějších nacistů.

V rozhodující chvíli samopal Josefa
Gabčíka selhal. Voják českosloven-
ské exilové armády proto po vozidle
zastupujícího říšského protektora
hodil granát. Reinhard Heydrich ná-
sledkům zranění po několik dnech
podlehl. Účastníci operace Anthro-
poid zaplatili za svůj čin životem,
když spolu s dalšími výsadkáři pod-
lehli 18. června 1942 v boji s přesilou
nacistických vojáků v kostele sv. Cyri-
la a Metoděje. Letos to bude přesně
80 let. Ministerstvo obrany, minister-
stvo kultury, Národní muzeum a Vo-
jenský historický ústav Praha chtějí
atentát a jeho následky připome-
nout. Zároveň byl včera spuštěn
i web www.1942.cz. Právě na něm

mohou zájemci naleznout veškeré
akce, které se budou v průběhu letoš-
ního roku v této souvislosti konat.
Národní muzeum pak společně

s Vojenským historickým ústavem
Praha pro své návštěvníky připravilo
výstavu Nikdy se nevzdáme!, která
bude slavnostně otevřena v den výro-
čí útoku na Reinharda Heydricha –
tedy 27. května. K vidění budou au-
tentické předměty československých
parašutistů i doklady tehdejších udá-
lostí. Například části výstroje Jose-
fa Gabčíka a Jana Kubiše, včetně před-
mětů zabavených nacisty po boji
v kryptě kostela. „Operaci Anthro-
poid považuji za jeden z nejvýznam-
nějších momentů našich novodo-
bých dějin. Obdivuji neobyčejnou sta-
tečnost parašutistů a všech dalších
lidí, kteří neváhali obětovat své živo-
ty za svobodu své vlasti. Je naší povin-
ností si jejich hrdinství stále připomí-
nat,“ říká generální ředitel Národní-
ho muzea Michal Lukeš. MET

Zoo láká na čtyři druhy loríčků
Evropský unikát – čtyři druhy pestrobarevných loríčků jsou nově k vi-
dění v Zoo Praha. Nikde jinde na starém kontinentě návštěvníci tolik
druhů takzvaných fíkových papoušků nespatří. Loríčci červenohlaví, ru-
dobradí a teď čerstvě i oranžovoprsí obývají venkovní voliéry na Papouš-
čí stezce. Loríček zlatouchý, kterého navíc Zoo Praha chová jako vůbec
jediná v Evropě, zdobí průchozí expozici Rákosova pavilonu. MET

2x ZOO PRAHA/PETR HAMERNÍK

Připomenou
Anthropoid



www.metro.cz DOMOV středa 4. května 2022 06

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Balzám zklidňuje a hydratuje
mužskou pleť po holení.
Obsahuje vitamín E a kofein,
které dodají pleti svěžest.
Blazám se rychle vstřebává
a nelepí.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea MEN
Energy
balzám po holení
100 ml

6990
DLOUHODOBÁ CENA

od 19.03.2021 69,90 Kč

Kč

Balea MEN
Energy 
balzám po holení 
100 ml

69
  od 19.03.2021 69,90 Kč

VEGAN

Pevnost na hranicích už je dokončena
Opravená předválečná pevnost Dobrošov na Náchodsku se otevře pro veřejnost 17. květ-
na. Královéhradecký kraj do památky investoval téměř 96 milionů korun. V areálu za tři
roky vzniklo nové návštěvnické centrum s audiovizuální expozicí, úpravou prošly nadzem-
ní a podzemní části tvrze, které se vrátily podobou do let 1937 až 1938. Pevnost Dobrošov
je významnou památkou linie pohraničních pevností z období před druhou světovou vál-
kou. Tvrz měla spolu s dalšími 12 dělostřeleckými tvrzemi bránit hranice státu. Stavební
práce začaly 13. září 1937. Dělníci stihli dokončit tři ze sedmi plánovaných objektů, po
mnichovských událostech byla výstavba zastavena. 2x ČTK

inzerce

Ubylo dlužníků,
počet exekucí se
ale zvýšil.

V Česku loni proti předloň-
sku ubylo lidí v exekuci, říze-
ní bylo ale o něco víc. Exekuci
mělo minulý rok 698 tisíc
lidí, tedy o 21 500 méně než
v roce 2020. Počet exekucí na-
opak mírně vzrostl, celkem
se jich vedlo 4,43milionu říze-
ní. Průměrnému dlužníkovi

bylo 45,8 roku a měl přes šest
exekucí. Průměrná vymáha-
ná suma činila 483 tisíc ko-
run, proti předloňsku se tak
zvedla téměř o 53 tisíc korun.
Údaje zveřejnilo vedení Exe-
kutorské komory ČR. „Po del-
ší době došlo k poklesu počtu
povinných, proti kterým je ve-
dena byť i jedna exekuce,“
řekl prezident komory Jan
Mlynarčík.
Loni meziročně přibylo

lidí, kteřímají osm a více exe-
kucí. Nejvíc narostl počet
osob s více než deseti řízení-

mi, a to o sedm procent. Na-
opak zadlužených s jednou
exekucí ubylo o 22 procent.
Podle vedení komory se svou
situaci snaží řešit nejrychleji
právě dlužníci s jedním či
dvěma řízeními, lidé s mno-
hačetnými exekucemi častěji
nereagují. „Částečně nechtějí
platit, částečně nemůžou,“
podotkl viceprezident komo-
ry Martin Tunkl.
Exekuci mělo loni

1574 dětí, předloni 2283. Za
třetinovým poklesem počtu
případů je změna legislativy

i postoje věřitelů k dětským
dlužníkům.
Loni exekutoři začali řešit

4200 případů kvůli neplacení
výživného, z nich 3800 se tý-
kalo alimentů na děti. V roce
2020 bylo případů 2862. Po-
dle exekutorů za nárůstem
může být zavedení náhradní-
ho výživného od státu pro
děti neplatičů. Podmínkou
pro jeho získání totiž je, že ro-
dič začne peníze po dlužníko-
vi vymáhat. Exekutoři zabavi-
li loni neplatičům alimentů
1300 řidičských průkazů.

O rok dřív to bylo 1182 řidič-
ských oprávnění.
Nejvíc zadlužených s exe-

kucí na počet obyvatel je
v Karlovarském, Ústeckém
a Libereckém kraji. Nejmenší
je podíl na Vysočině a ve Zlín-
ském a Pardubickém kraji.
Do loňských čísel se pro-

mítla také akce Milostivé
léto, díky které se podařilo
několika tisícům lidí zbavit
se exekucí. Její autoři už mlu-
ví o jejím pokračování. Exe-
kutoři se zatím k tomuto kro-
ku staví zdrženlivě. ČTK a MAP

Podvody na internetu

350
Policie i nadále významně
varuje před podvody, které se
množí na internetu. Na jižní
Moravě kvůli tomu přišli lidé
o statisíce korun. Neustále se
upozorňuje na to, aby lidé
neposkytovali údaje ke svým
účtům, které po nich podvod-
níci v rámci prodeje věcí poža-
dují. Povodníci třeba chtějí
údaje k platebním kartám.
Dalším novým případem je
ten ze Zlínska. Muž a žena při-
šli o 350 tisíc korun. Oba pod-
vodníkům umožnili přístup
do svého internetového ban-
kovnictví, kam se přihlásili
vlastními přístupovými hesly.
Šestatřicetiletou ženu připra-
vil neznámý pachatel o více
než 164 tisíc korun, osmatřice-
tiletého muže téměř o 183 ti-
síc korun. Podvodníci posílají
zájemcům o nějaké zboží pod-
vodné odkazy, kde mají vypl-
nit svoje osobní údaje. Těch
se podvodníci zmocní a účet
vyluxují, a to kvůli neopatr-
nosti lidí. Poškozeným totiž
začanou chodit potvrzující
esemesky o platbách, které
oběti pak potvrzují. ČTK

Krátce

Zruší EET?
Do uzávěrky tohoto vydá-
ní deníku Metro nebylo
jasné, co Sněmovna pro-
jedná a schválí. Měla na
programu několik spor-
ných bodů, jako napří-
klad ukončení pandemic-
kého zákona, který vládě
umožňuje schvalovat zá-
kony ve zrychleném říze-
ní, či zrušení EET. Včera
odpoledne si schválila
jednání až do noci.

Kvůli Rusku
Ministerstvo financí in-
formovalo, že Finanční
analytický úřad zmrazil
majetek ostravské hutní
společnosti Vítkovice
Steel v souvislosti se
sankcemi proti Rusku.
To firma popírá s tím, že
dál funguje. Společnost
je tradičním evropským
výrobcem válcovaných
výrobků z oceli, 70 % pro-
dukce vyvážejí. Vlastní ji
nadnárodní investiční
fondy ze zemí bývalého
Sovětského svazu. ČTK

Exekuce. Češi i dál mají potíže



www.metro.cz DOMOV středa 4. května 2022 07

Usnadníme vám
podnikání. Zjedno-
dušíme administra-
tivu. Digitalizuje-
me stát. Předvoleb-
ní lákadla politiků
ale často zůstanou
jen ve fázi slibů.

Absurdity nepotkávají jen ak-
tivní podnikatele a živnostní-
ky. Nad leckterými nesmysly
kroutí hlavou i běžný občan,
který nepodniká. Například
proč se městské trávníky se-
čou desetkrát ročně bez ohle-
du na to, že jsou vyprahlé od
dlouhodobého sucha a tráva
nepovyrostla ani o pět centi-
metrů? Radnicemá takhle na-
stavenou smlouvu se zahrad-
nickými firmami. Protože je
ve smlouvě deset senosečí,
nejede přes to vlak.

Nebo pražská cyklistická
politika. Souběžně s cyklos-
tezkami se v posledních
čtyřech letech leckdemalova-
ly ještě cyklopruhy ve vozov-
ce. Někteří komunální politi-
ci slibují, že pokud uspějou
na podzim ve volbách, pruhy
smažou.

Každý řidič s metrem
Není proto divu, že v hlaso-

vání pro Absurditu roku 2022
zvítězila nepodnikatelská
problematika. Hlasující dali
nejvíce bodů nařízení, podle
kterého musejí auta objíždět
na silnici cyklistu ve vzdále-
nosti 1,5metru. To začalo pla-
tit letos s novelou silničního
zákona.
„Jsem řidič, ale také cyklis-

ta, znám to z obou stran. Jak
si mám ale odměřit ten od-
stup?“ klade si otázku Roman
Pommer, viceprezident Hos-
podářské komory. Podobně
to vidí Iveta Štočková, mluvčí
stavební firmy Eurovia. „Sta-

víme také silnice a dálnice,
známe tedy normy jejich roz-
měrů. Mohli bychom je kvůli
tomuto pravidlu stavět širší,
ale to zas narážíme na jiná na-
řízení. Myslím, že pravidlo vy-
volalo opačnou reakci, než se
čekalo,“ říká Štočková.
Na druhém místě se letos

umístilo pravidlo, že manžel
nesmí zaměstnávat man-
želku. „Mě to také zaujalo,
i když to má v jistém směru
opodstatnění, protože jde
současně o společné jmění,
a jeden z partnerů by tak vy-
plácel plat tomu druhému
z jeho majetku,“ říká Edita
Ševcovicová z Komory daňo-
vých poradců. Manželka,
nebo naopak manžel, ale
může být zaměstnána, po-
kud ji zaměstnává firma vlast-
něná jedním z dvojice.

EET to projela
Velkým favoritem na letoš-

ní absurditu byla elektronic-
ká evidence tržeb (EET), re-

spektive návrh jejího zrušení
poté, co byla před nedávnem
zavedena. Tato povinnost
skončila až na třetímmístě.
O zrušení EET v těchto

dnech jedná Poslanecká sně-
movna. Evidence byla zavede-
na, nejdříve v dobrovolném

režimu, v roce 2016. Měla za-
mezit nezdanění příjmů, nej-
víc se v této souvislosti hovo-
řilo o gastronomii a drobném
podnikání. Elektronická evi-
dence tržeb byla dočasně po-
zastavena během covidové
pandemie. PAVEL HRABICA

www.benu.cz

Absurdita roku 2022. Odstup
auta 1,5 metru od cyklisty

Koktejl podivností

Nesmysl? Ba ne, povinnost!
Co vyhrávalo v minulosti?

● Fyzioterapeut musí mít v or-
dinaci ledničku, dvě nášlap-
né váhy a zrcadlo (2009).

● Hudebníci musejí nahlásit
20 dní dopředu pořadate-
lům a Ochrannému svazu au-
torskému seznam písní, kte-
ré na koncertu zazní (2014).

● Z nezaplacených faktur
musí přesto podnikatel
platit státu DPH (2017).

Téměř plnoletá

17.
Anketa Absurdita roku se
letos konala posedmnácté.
Za rok bude tedy plnoletá.
Tato anticena má především
poukázat na nejpodivnější na-
řízení, zákony a pravidla spo-
jené (nejen) s podnikatelskou
činností. Nejčastějším „vítě-
zem“ české anticeny jsou pra-
vidla, která spadají do působ-
nosti ministerstva financí.
Každoročně je spojená také
s anketami Firma roku a Živ-
nostník roku.

inzerce



Hoďte své starosti za hlavu

BOJ proti svědivé
a suché pokožce hlavy
Při seborei, lupénce a atopii ve vlasech nej-
častěji bojujeme s nepříjemným a vytrvalým
svěděním. K tomu se přidá jí
i nevzhledná suchá, za
nalá místa a lupy. Jak s
toho všeho co nejrychl
zbavit?
Vyzkoušejte konopí!
Capillus šampon seborea
pomáhá k rychlému zklid-
nění svědivé a podrážděné
pokožky hlavy a zmírňuje
tvorbu lupů a zarudlých míst.
Kombinace konopného oleje
a extraktu pomáhá k přirozené
obnově vlasové pokožky, ať už
se jedná o seboreu, lupénku
nebo atopický ekzém. Sůl
z Mrtvého moře společně
s grepovými semínky ničí
přemnožené kvasinky a tím
zabraňují opětovnému návratu
potíží. K dostání v lékárnách.
CPK – certifikovaná přírodní
kosmetika se zárukou
šetrného přírodního složení.

přidávají
červe-
se
eji

IVE
InkontinStop
zakoupíte ve

svých
lékárnách.

Nohy bez křečových ži
otoků a bolesti!
Dlouhé stání či sedavé zaměstnání mají ča
následek obtíže s křečovými žilami, otoky
nohou. Pečujte o své nohy bez těchto kom
Přinášíme vám kvalitní péči o nohy bez ot
čových žil.
Priessnitz Žíly a cévy Medical
je osvědčený gel obsahující
unikátní složení, díky kterému
pronikají účinné složky snáz
ke kapilárním cévám a žilám
a příznivě tam působí na jejich
pružnost, pevnost a průchod-
nost. Tento zdravotnický
prostředek je ideální péčí pro
nohy bez křečových žil a otoků.
Mazání perfektně
bojuje i s poci-
tem těžkých
a oteklých
nohou.

Pro krásné nohy
a lehký krok jej
žádejte ve svých

lékárnách.

Inkontinence?
Stud, obavy, částečné omezení života. I to může
být důsledek inkontinence, která je problémem
mnoha zralých žen. Stavy spojené s únikem
moči, jenž je způsobený ochabnutím svalů nejen
pánevního dna, ale také močového měchýře,
většinou začínají nenápadně. Nakonec však
ženě nezbývá nic jiného, než si přiznat, že
inkontinence postihla i ji.
Odborné prameny tvrdí, že s nechtěným únikem
moči se za svůj život setká většina žen. Až
čtvrtina z nich se s inkontinencí potýká ve věku
od 40 do 65 let. Právě proto byl pro ženy
v menopauze i po ní vyvinut nehormonální
přípravek IVE InkontinStop. Tento dopl-
něk stravy obsahuje EFLA – extrakt ze
semen tykve obecné, který napomáhá
udržet standardní počet návštěv WC
a pozitivně působí na močový měchýř.
Zároveň také napomáhá omezovat únik
moči a nutkavou potřebu častého močení.

Síla
HOŘČÍKU
z MRTVÉHO
MOŘE zbaví únavy
a stresu!
Se stresovými situacemi se potkáváme
dennodenně. Často s sebou přináší únavu,
nervozitu, a dokonce i ztrátu koncentrace.
Nedovolte, aby vás stres a vyčerpání dále
ničily. Spolehněte se na sílu hořčíku z Mrtvé-
ho moře.
Vyzkoušejte Magnezum Dead Sea z prémiové řady Da Vin-
ci Academia. Tento jedinečný doplněk stravy se vyznačuje
unikátní kombinací přírodního hořčíku z Mrtvého moře
(Dead Sea) a vitaminů B6 a B12, díky které budete lépe
zvládat únavu a vyčerpání. Hořčík rovněž přispívá k nor-
mální nervové a psychické činnosti. Jeho pravidelný přísun
vám proto pomůže dokonaleji zvládat stres, nervozitu, navíc
podpoří vaši koncentraci. Přispívá také ke správné činnosti
svalů, takže se již nebudete muset bát křečí při náročnější
fyzické aktivitě. K dostání ve vašich lékárnách.

l,

asto za
y a bolestmi
mplikací.

oků a kře-

HOŘČÍK
z MRTVÉHO

MOŘE

INZERCE



www.metro.cz DOMOV středa 4. května 2022 09

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Tělová emulze se samoopalovacím
efektem dodá pokožce rovnoměrné
a přirozeně působící opálení.
Intenzivně hydratuje po dobu
24 hodin. S lehkou ovocnou vůní.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Balea
Magic Summer
tělová emulze
400 ml

5990
14,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁ CENA

od 10.12.2021 59,90 Kč

Kč

Tělová emulze se samoopalovacím 
efektem dodá pokožce rovnoměrné 

Balea
Magic Summer 
tělová emulze 
400 ml  

59
14,98 Kč za 100 ml

  od 10.12.2021 59,90 Kč

VEGAN

Maturity
Testem z českého jazyka a li-
teratury včera pokračovala
státní část maturitních zkou-
šek. Skládat je podle dat
Cermatu bude zhruba 70 100
studentů, kteří se letos k ma-
turitě přihlásili poprvé. Pro
dalších zhruba 2100 žáků
půjde o opravný, náhradní
nebo odložený termín zkouš-
ky. Maturita z češtiny je po-
vinná pro všechny. Z češtiny
a cizího jazyka se skládají
také ústní a písemné zkouš-
ky. Slohy už mají maturanti
většinou za sebou. Období
ústních zkoušek potrvá od
16. května do 10. června.
Snímky byly pořízeny v ost-
ravském gymnáziu. 2x MAFRA

inzerce

Aktuální rozloha chmelnic
v Česku je 4927 hektarů, což
je o jedno procento méně než
loni v srpnu. Výměra českých
chmelnic se dlouhodobě po-
hybuje okolo 5000 hektarů.
Nově se letos osázelo chme-
lem 243 hektarů, loni to bylo
téměř 300. Ústav eviduje roz-
lohy chmelnic dvakrát ročně
a předpokládá, že ani letos
v srpnu rozloha nedosáhne
5000 hektarů. Nejvíce se
chmele dlouhodobě pěstuje
v Žatecké chmelařské oblasti,
kde je nyní na 3792 hekta-
rech, proti loňskému srpnu je
to o 41 hektarů méně. Úštěc-
ká oblast nyní disponuje 512
hektary chmelnic, což je jen
o pět hektarů méně. Nejfrek-
ventovanější odrůdou je Ža-
tecký poloraný červeňák, kte-
rý je na 4121 hektarech. Dru-
hým nejčetnějším chmelem
je odrůda Sládek. Úroda chme-
le byla loni nejvyšší za 25 let.
Rekordní průměrný výnos
1,67 tuny z hektaru úrodume-
ziročně zvýšil o 40,2 procen-
ta. Pomohlo počasí, hlavně
deštivý červen. Letos se pěsti-
telé obávají suchého roku.
Chybí vláha ze zimy. ČTK

Horská střediska
se snaží lákat turis-
ty i o letních prázd-
ninách. Mají připra-
veno čtvrt miliardy.

Do zkvalitnění služeb a no-
vých atrakcí na letní sezonu
investují horská střediska po-
dle své asociace minimálně
250milionů korun. Suma pat-
ří k nejvyšším za posledních

pět let. Řekli to prezidentka
Asociace horských středisek
(AHS) Kateřina Neumannová
a ředitel asociace Libor Knot.
Na hory se v létě chystají
zhruba dvě pětiny Čechů, nej-
častěji plánují prodloužený
víkend, ukázal průzkum
AHS.
Největší novinkou letošní

letní sezony bude otevření
nejdelšího visutého mostu
na světě na Dolní Moravě na
úpatí Králického Sněžníku.
Z celkových investic na tuto
atrakci podle Knota připadlo

asi 200 milionů korun. Sky
Bridge je dlouhý 721 metrů,
je vystavěn v 95 metrech nad
zemí. Jeho součástí bude na-
učná stezka s prvky rozšířené
reality.
V areálu Lipno na Šumavě

bude pro návštěvníky letos
připravena nová adrenalino-
vá síť na Stezce korunami
stromů a dva nové stravovací
provozy. Provozovatelé hor-
ských středisek letos podle
Knota představí také nové
nebo upravené trailové trasy
pro cyklisty, dětská hřiště

a naučné stezky. Areály inves-
tují dále do nového vybavení
v půjčovnách.
Významné nákupy hor-

ských elektrokol, tříkolek či
koloběžek plánují například
SkiResort Černá hora – Pec
v Krkonoších, Ještěd nebo na
šumavském Zadově. Vzhle-
dem k prudkému zdražování
energií a dalších vstupních
nákladů ceny atrakcí na ho-
rách pravděpodobně vzros-
tou. „Myslím, že nárůst bude
adekvátní tomu, jak se zvedá
trh práce a jaká je, dejme

tomu, inflace,“ řekl Knot.
Stranou nezůstávají ani Kruš-
né hory, kam lidé mohou vy-
razit na výlety po malebné
krajině a navštívit hornická
místa, která jsou zapsána na
seznamu UNESCO.
V České republice funguje

zhruba 150 větších horských
středisek a 115 lanových
drah, přibližně polovina má
i prázdninový provoz. Letní
sezona nabírá v posledních le-
tech na důležitosti, mnohde
je totiž srovnatelná se zi-
mou. ČTK

Chmel. Chybí
vláha ze zimy

Čísla dne

76
Na loď by letos mohl vyrazit
rekordní počet Čechů. Nej-
větší vyhledávač jachet v ČR
Boataround.com přijal od za-
čátku roku od českých zákaz-
níků trojnásobek rezervací ve
srovnání s loňskem, kdy zažil
nejsilnější sezonu od svého
vzniku v roce 2016. Za týden-
ní dovolenou na lodi Češi le-
tos od začátku roku utráceli
v průměru 76 tisíc korun.

2443
Plyn se výrazně zdražuje.
Například Pražská plynáren-
ská vyzývá část svých zákazní-
ků k jednání o zvýšení cen
za energie. Argumentuje sou-
časnou situací na trhu. Návrh
k jednání firma zatím rozesla-
la pouze malé části odběrate-
lů, a to některým právnickým
osobám, nejedná se tedy
o plošné rozesílání. Platná
cena za 1 MWh vzešlá ze sou-
těže na energetické burze
činí 1770 korun, nová cena
by měla být 2443 korun. ČTK

Na hory v létě. Český trend



UŽ V PÁTEK



www.metro.cz SVĚT středa 4. května 2022 11

Strávíte magickou
noc v posteli
s nebesy? Posnídá-
te pod lopatkami
slavného mlýna?
Má to jen malý
háček.

Tři šťastlivci budou moci
přespat v budově mlýna, kte-
rý stojí na střeše slavného
pařížského kabaretu Moulin
Rouge. K podniku patří tak-
též dobově vybavený in-
teriér, nocleh bude možné
koupit na portálu Airbnb,
uvádí francouzský list Le
Monde. „Trio nejrychlejších
zájemců zaplatí pouhé jedno
euro,“ doplňuje s tím, že balí-
ček zahrnuje nocleh, ale také
prohlídku interiérů Moulin
Rouge, zákulisí, archivu nebo
dílny, kde se vyrábí kostýmy
a kulisy.

Květiny, růže, terasa
To ale zdaleka není vše. Ná-

sledovat bude večeře ve stylu
Belle Époque (optimistické ob-
dobí v Evropě mezi lety 1890
a 1914, symbolizují jej třeba seces-
ní obrazy Alfonse Muchy – pozn.
redakce) a představení s více
než šedesáti umělkyněmi na
pódiu. „Noc kupující stráví
na kovové posteli s nebesy
a bude obklopen květinovou
výzdobou v odstínech růžo-
vé,“ vykresluje LeMonde. Sní-
daně se pak bude podávat na
přilehlé terase pod lopatka-
mi mlýna.

Rychlejší vyhrává
Do prodeje půjdou celkem

tři noclehy na pondělky
13., 20. a 27. června. Zájemci
o neobvyklý zážitek budou
muset být výjimečně rychlí,
prodej začne 17. května
v 19 hodin a k dispozici jsou
právě jen výše uvedené tři ter-
míny. HAL a ČTK

Kokain
a imunita
Premiér Britských Panen-
ských ostrovů Andrew
Fahie, kterého minulý tý-
den zadrželi v USA kvůli
podezření z pašování ko-
kainu, usiluje o propuštění
z vazby. Tvrdí, že jako šéfa
vlády malého státu v Kari-
biku ho chrání imunita.
Na ostrovech mezitím vy-
šly do ulic stovky lidí pro-
testovat proti možnému
předání vládních pravomo-
cí guvernérovi a „přímé
správě“ z Londýna. AP

Met Gala
Americká celebrita Kim
Kardashianová se stala
hlavní hvězdou tradiční
newyorské přehlídky
módy Met Gala. Objevila
se na ní ve slavných ša-
tech pošitých korálky, jež
kdysi oblékala herečka
Marilyn Monroe. AP

Moulin Rouge je symbolem noční Paříže. PROFIMEDIA

Vítejte v Moulin Rouge!

Britská armáda vyšetřuje inci-
dent, kdy se neznámý člověk
v převleku za kněze dostal do
střeženého areálu kasáren
královské gardy poblíž hradu
Windsor a strávil v nich noc.
Napsal o tom server BBC.
„Armáda bere toto naruše-

ní bezpečnosti extrémně váž-
ně a vše pečlivě vyšetří,“ uve-
dl armádnímluvčí. Podle brit-
ských médií se neznámému
muži podařilo dostat do kasá-
ren s tvrzením, že je dobrým
přítelem tamního vojenské-
ho kaplana. Muž povečeřel

s veliteli a poté dostal nabíd-
ku na přespání, i když niko-
mu neukázal doklady ani po-
věření. Druhý den ráno přije-
la policie, která muže odvez-
la. Zatčen nebyl.
Kasárna slouží královské

gardě poblíž hradu Windsor,
kde vojáci v typických červe-
ných uniformách a vysokých
černých čepicích z medvědí
kožešiny střeží královský pa-
lác. Královna v době pobytu
falešného kněze byla na
svém panství Sandringham
na východě Anglie. ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

inzerce

Šofér ze školky

4
Čtyřletý chlapec z předměstí
nizozemského města Utrecht
vzal klíče od vozu své matky,
do něhož se mu podařilo na-
stoupit, nastartovat ho i roz-
jet. Jeho víkendová projížďka
skončila, když naboural do
dvou zaparkovaných aut.
Chlapec ani nikdo další se ne-
zranil. Místní policie, která
dítě v pořádku vrátila domů,
pak na sociálních sítích napsa-
la, že našla nástupce úřadují-
cího mistra světa formule 1
Maxe Verstappena pocházejí-
cího z Nizozemska. ČTK

Slavný kabaret

Prostopášný Moulin Rouge,
česky Červený mlýn, byl
založen v roce 1889.

● Jméno podniku odkazuje na
červený mlýn na střeše.

● Kabaret začínal jako tančír-
na proslulá kankánem.

● V Moulin Rouge vystupovali
Frank Sinatra, Jean Gabin
nebo Édith Piaf. MET

Vetřelec ve Windsoru.
S Alžbětou se nepotkal



SVĚT středa 4. května 2022 12

Britské i americké úřa-
dy se obávají, co všech-
no může přinést ruský
Den vítězství.

Ruský prezident Vladimir Putin by
mohl vyhlásit Ukrajině válku, a to již
v pondělí 9. května, kdy se v Rusku
slaví vítězství nad nacistickým Ně-
meckem. Podle stanice CNN si to
myslí i někteří členové vlády ve Wa-
shingtonu. „Tento krok by Putinovi
umožnil nařídit plnoumobilizaci rus-
kých záložníků,“ vysvětluje mluvčí
amerického ministerstva zahraničí
Ned Price s tím, že existuje „dobrý dů-
vod se domnívat, že Rusové udělají
vše pro to, aby 9. květen využili k pro-
pagandistickým účelům“.

Putin a světoví nacisté
Invazi na Ukrajinu zatím ruské ve-

dení označuje za „speciální vojen-
skou operaci“ a tvrdí, že jejím cílem
je denacifikovat sousední zemi.
K tomu včera britskýministr zahrani-
čí Ben Wallace v rozhovoru s rozhla-
sovou stanicí LBC podotknul: „Nebyl
bych překvapen, ale nemámo tom in-
formace, kdyby Putin na Den vítěz-
ství prohlásil: ‚Nyní jsme ve válce se
světovými nacisty a je třeba hromad-
ná mobilizace ruského lidu‘.“ Jinými
slovy,Wallace se v důsledcích shodu-
je se svým americkým protějškem.

Plány na anexi Chersonu
Další možností podle CNN je, že Pu-

tin 9. května učiní kroky pro připoje-
ní separatistických regionů na výcho-

dě Ukrajiny nebo vyhlásí plné ovlád-
nutí Mariupolu na jihovýchodě země.

Americký velvyslanec při Organiza-
ci pro bezpečnost a spolupráci v Evro-
pě Michael Carpenter již v pondělí
upozornil, že podle „vysoce důvěry-
hodných“ zpravodajských informací
se Rusko chystá „někdy v polovině
května“ připojit separatistické repub-
liky. Podle Carpentera existují i ná-
znaky, že se Moskva chystá vyhlásit
„lidovou republiku“ v ovládnutém
městě Cherson na jihu Ukrajiny a po-
sléze připojit i ji. HAL a ČTK

Olaf Scholz ujistil Seveřanky
Rusko porušilo zásadu, že hranice v Evropě se násilím nemění, a nelze
proto vyloučit, že se o to ruská vláda pokusí i u dalších zemí. Včera to
prohlásil německý kancléř Olaf Scholz, jenž se sešel s premiérkami
Finska Sannou Marinovou (vlevo) a Švédska Magdalenou Anderssono-
vou, které vážně zvažují, že kvůli ruské agresi vstoupí do NATO. Pokud
tak učiní, mohou se podle Scholze spolehnout na podporu Berlína. ČTK

Příští pondělí
bude osudové

Obr na hliněných nohou

Navzdory výrazným investicím v po-
sledních letech je ruská armáda po
invazi na Ukrajinu výrazně slabší jak
materiálně, tak i koncepčně. Uvedlo
to britské ministerstvo obrany.

● Ruský obranný rozpočet se přitom
v letech 2005 až 2018 přibližně
zdvojnásobil. Investice ale podle Lon-
dýna plynuly zejména do několika
vybraných špičkových leteckých, po-
zemních a námořních kapacit.

● „Modernizace běžného vybavení
však selhala a Rusku neumožnila
ovládnout Ukrajinu,“ podotýká lon-
dýnské ministerstvo obrany. Moskva
podle něj selhala i ve strategickém
plánování a při realizaci svých opera-
cí. Početní převahu nedokázala pro-
měnit v rozhodující výhodu.

● Rusko dosud nasadilo přibližně dvě
třetiny svých pozemních sil.

-20%

-20%

49906990/
-29%

19902990/
-33%

29905990/
-50%

Maliny
vanička, 1 ks, 125 g
Španělsko/Maroko

100 g = 23,92 Kč

Alpro
Sójový dezert
125 g, 2 druhy

100 g = 15,92 Kč

Flora
400 g,

více druhů
100 g = 12,48 Kč

Při nákupu nad 500 Kč získáte
na pokladně 2 samolepky se slevou.na pokladně 2 samolepky se slevou.
Slevy se vztahují na nezlevněné výrobky.

-20%
Platné od 27. 4.
do 10. 5. 2022.

-20%
Platné od 27. 4.
do 10. 5. 2022.

Nalepte si svou slevu.

Nabídka platí od středy 4. 5. do úterý 10. 5. 2022.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC
PŘI KOUPI
3KS



SVĚT středa 4. května 2022 13

„Bible hříšníků“ vyzývá
k tomu, aby její čtenář
páchal smilstva. Zcela
poprvé se objevila na
jižní polokouli.

Na Novém Zélandu byl objeven mi-
mořádně vzácný výtisk bible ze
17. století, který díky překlepu v de-
sateru vybízí ke smilnění.
O nálezu informoval list The Guar-

dian, podle kterého na světě existuje
jen asi 20 kopií takzvané bible hříšní-
ků. V exempláři z roku 1631 tiska-
řům vypadlo anglické slovo „not“,
které vyjadřuje zápor. Z šestého při-
kázání „nesesmilníš“ se tak stalo „se-
smilníš“.
Hříšný překlep měli na svědomí

britští královští tiskaři Robert Barker

a Martin Lucas. Do oběhu vypustili
zhruba tisíc výtisků této bible.
Skutečnost, že zřejmě nedopatře-

ním změnili význam jednoho z přiká-
zání, vyšla najevo až rok poté. Po od-
halení chyby byli oba tiskaři postave-
ni před soud, který je důrazně napo-
menul, odebral jim licenci a udělil
jim pokutu. Tehdejší anglický král
Karel I. Stuart nařídil spálení všech
kopií, většina výtisků byla proto zni-
čena.
Čas od času se však tyto bible obje-

vují v aukcích, většinou ve Velké Bri-
tánii nebo ve Spojených státech.
Podle Canterburské univerzity

v novozélandském městě Christ-
church jde o první výtisk, který byl
objeven na jižní polokouli. Univer-
zita získala první informace o knize
v roce 2018, ale rozhodla se nález uta-
jit, aby vědci získali dostatek času na
její prostudování. ČTK

Mafiána zradily daňové úniky
Před 90 lety, 4. května 1932, zvítězila v USA spravedlnost. Do vězení
v Atlantě se poroučel Al Capone, „veřejný nepřítel číslo jedna“ a šéf
podsvětí v Chicagu. Z pašování alkoholu, drog, vydírání, vražd a prosti-
tuce mu plynulo až sto milionů dolarů ročně. Capone však měl vždy ne-
průstřelné alibi a prakticky nic mu ani nepatřilo: všechen majetek měl
přepsán na své nohsledy. Mafián italského původu nakonec doplatil na
obrovské daňové úniky, i když se u soudu hájil tím, že „vláda přece ne-
může vybírat zákonné daně z nezákonných peněz“. Jedenáctiletý trest
si Capone neodpykal, v roce 1934 se u něj začala projevovat syfilitická
demence. V roce 1939 byl propuštěn domů, zemřel v lednu 1947. ČTK

Nešťastné město
V obléhaném Mariupolu je stále
uvězněno asi 100 tisíc civilistů.
Přes 200 z nich se spolu s obrán-
ci města ukrývá v ocelárnách
Azovstal, řekl starosta města
Vadym Bojčenko.

Vlastenecké tetování
Ukrajinci si nechávají stále častě-
ji vytetovat motivy, které symbo-
lizují jejich odpor proti ruské in-

vazi. Tatéři dostávají zakázky na
obrázky ukrajinských národních
symbolů, protitankových střel
nebo molotovových koktejlů.

Mimořádné rezervy
Vlády desítky zemí EU včetně
Česka požádali Evropskou komi-
si o uvolnění dalších peněz na
pomoc s náporem uprchlíků
z Ukrajiny. Ve společném dopise
navrhují využití mimořádných
rezerv z unijního rozpočtu. ČTK

Krátce

Dejte si pozor na
šesté přikázání

1499022900/
-35%

3290054900/
-40%

54907990/
-31%

54906990/
-21%

Merci
400 g

100 g = 37,48 Kč

Pampers
Premium Care
Dětské plenky

od 34 ks
více druhů

1 ks = od 4,22 Kč

Dr. Oetker
Krtkův

dort
435 g

100 g = 12,62 Kč

Jar
Prostředek

namytí nádobí
900 ml

více druhů
100ml = 6,10 Kč

Nabídka platí od středy 4. 5. do úterý 10. 5. 2022.

8. 5.
Den matek

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC



www.metro.cz KULTURA středa 4. května 2022 14

Netradiční místa
Pražské tržnice
oživí během pěti
po sobě jdoucích
květnových dnů
různá vystoupení.

Koncerty a light design, to je
hlavní propojení akce nazva-
né #5 Prostor. V termínu od
17. do 21. května proběhne
v Pražské tržnici s přispěním
kolektivu Burza#4.
Druhý ročník návštěvní-

kům za dobrovolné vstupné
nabídne netradiční audiovi-
zuální zážitek, který už se ne-
bude opakovat. Každý večer
jiné místo, vizuální efekty,

účinkující i žánr. Vystoupí ka-
pela I Love YouHoney Bunny,
Kolektivní halucinace, kul-
tovní duo PAST, raperka Arle-
ta a DJs Barbora a Tasya.
Akce navazuje na první

„půlročník“, který se pod ve-
dením projektu Burza#4 ode-
hrál v září loňského roku. Je-
jím hlavním cílem je před-
stavit široké veřejnosti bě-
hem zcela netradičního
hudebně-vizuálního zážitku
možnosti využití areálu.
„Během pěti dnů oživíme

pět zákoutí Pražské tržnice
a nabídneme pět kulturních
vystoupení, která podle nás
zapadají do samotného pro-
storu. To vše za doprovodu
speciálních světelných efek-
tů, kde svou roli budou mít
i samotní diváci, kteří často

nebudou vědět, comají sledo-
vat dříve. Akcí chceme pouká-
zat na to, že se společně s ve-
dením Pražské tržnice o areál
staráme a snažíme se ho oži-
vit k lepšímu,“ popisuje za po-
řadatele Šimon Kotmel z kul-
turní zahrádky Burza#4.
Přesné místo, kde interpre-

ti zahrají, se návštěvníci do-
zvědí vždy až v den koncertu.
Loni se koncerty konaly na-
příklad v budově bývalé bur-
zy nebo někdejšího skladiště
kůží. „Samotná vystoupení
budou vždy site specific, což
znamená, že se snažíme vždy
primárně využít toho, co
v prostoru již je. Naším cílem
je co nejvíce propojit místo,
kde se daný večer koná, se sa-
motným účinkujícím,“ popi-
suje Kotmel. PUR

Kapela Stromboli kytaristy
Michala Pavlíčka se probouzí
k životu a vyráží na turné.
„I když je to nejspíš poslední
velká erupce této kapely, těší-
me se, že známé skladby zase
ožijí na pódiu v původní sesta-
vě,“ říká Pavlíček. Turné za-
čne 20. května v Litomyšli
a končí 30. června v Praze. PUR

Nevšední místa v Pražské tržnici obsadí koncerty. #5 PROSTOR

V sobotu 21. května se v pro-
středí vinařství Lahofer v Dob-
šicích u Znojma uskuteční již
druhý ročník Koller Festu.
Festival propojuje nejen víno
smuzikou, ale také různé hu-
dební styly. Tentokrát tak
kromě Davida Kollera s kape-
lou vystoupí Prago Union či
Royal Gypsy. Toto uskupení
tvoří pět romských muzikan-
tů s úctyhodnou domácí i za-
hraniční kariérou. Vstup na
akci bude od 16 hodin.

„Loni jsme do poslední
chvíle nevěděli, zda se nám
povede akci zrealizovat a jest-
li bude on-line, nebo live. Na-
konec jsme byli jedni z prv-
ních pořadatelů, kteří uspořá-
dali akci naživo, a lidé si ji na-
plno užili. Myslím, že i díky
tomu je letos o vstupenky vel-
ký zájem,“ říká manažer To-
máš Staněk. Kapacita areálu
je omezena. Vstupenky jsou
stále k mání na stránkách
xticket.cz. PUR

Režisér z Ukrajiny
Drama 1984 podle romá-
nu George Orwella, titul
Kabaret Winton o slav-
ném zachránci dětí, diva-
delní adaptaci oceňované-
ho filmu Chlast a nový ti-
tul na aktuální téma v re-
žii tvůrce z Ukrajiny při-
pravuje pražské Švandovo
divadlo pro další sezonu.
Dalšími premiérami mají
být česká hra Srpnové
světlo uměleckého šéfa
Švandova divadla Martina
Františáka a autorská in-
scenace Happy End ředite-
le divadla Daniela Hrbka.

Kocáb: Film je
naše labutí píseň
Snímek Symphony Bizar-
re, záznam koncertu ze
7. prosince 2016 v praž-

ské O2 areně, je podle Mi-
chaela Kocába určitou la-
butí písní skupiny Praž-
ský výběr. Snímek označo-
vaný jako „audiovizuální
projekt spojující hudbu
s určitým obdobím kape-
ly“ včera představili na
Febiofestu. Do kin dorazí
12. května. „Těžko se zmů-
žeme na podobné show.
Ještě budeme hrát a občas
se z toho něco natočí, ale
takhle velký projekt už
těžko. Ještě máme v plánu
zahrát během dvou či tří
let v O2 areně už jen čistý
bigbít,“ řekl Kocáb. ČTK

Casualties v Praze
Americká punková partič-
ka The Casualties, která
funguje od roku 1990, za-
hraje zítra od 20.00 ve Fu-
turu. Spolu s nimi vystou-
pí tuzemští Just Wär. MET

Zagorovou poctí muzikálem
Nový muzikál Biograf láska, v němž zazní 24 písní devíti-
násobné Zlaté slavice Hany Zagorové (na snímku), bude
mít v pražském Divadle Kalich premiéru 16. září. Režisé-
rem představení bude Jan Kříž. V hlavních rolích se obje-
ví Marie Křížová, Elis Ochmanová, Michaela Tomešová,
Roman Tomeš, Bořek Slezáček či Zbyněk Fric. MAFRA

inzerce

Shalom

30
Kompilace Až jednou (30th
Anniversary Best Of) připomí-
ná 30. výročí vzniku skupiny
Shalom, která patřila k velmi
populárním na začátku 90. let.
Kapelu tvořili Petr Muk, Petr
Kučera a Petr Hons, kteří spo-
lu působili již v Oceánu. ČTK

Koller Fest. Kapely
zahrají ve vinařství

Stromboli.
Míří na turné

Pět koncertů na pěti místech.
Tržnici zaplaví hudba a světla

Krátce



www.metro.cz SERVIS středa 4. května 2022 15

„My chceme
Stánky,

Honzo Nedvěde!“
MAREK KRÁČMAR

Facebook

Počasí

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. zavařené ovoce
2. řada vozidel
3. opak „záporný“
4. potřeba kováře
5. kouřovody
6. pianino
7. vydávat
zvuk kvok

8. hud.
strunný
nástroj DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(18/39)
21.35 13. komnata Simony

Votyové
22.05 Hercule Poirot
23.50 Maigret: Tajemství černé

labutě
01.15 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.45 Bydlet jako... v Umbrii
05.15 Černé ovce

16.10 Civilizace (7/9)
17.05 Jednotka intenzivního

života
18.20 Neviditelná starověká

města
19.10 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Kapverdy, duhová země
21.55 Technické památky če-

ských zemí (9/14)
22.25 Stavba Eurotunelu
23.20 Dějiny světa (7/8)
00.10 Bílá princezna (8/8)
01.10 Fargo IV (8/11)
02.00 Ze zoo do zoo
02.25 Vozíček na cestě vzhůru

15.55 Kriminálka Las Vegas III
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4263)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XIV
21.40 Malé lásky
22.45 Mentalista IV (12)

Krvavý Valentýn. Krimiseriál
(USA, 2011)

23.35 Kriminálka Las Vegas III
Cizinky ve vlaku. Seriál (USA)

00.25 Kriminálka Las Vegas III
01.20 Policie Chicago V (1)
02.00 Koření
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (54)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (34)

Apartmá s manželskou postelí.
Seriál (ČR)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba V (3)
03.10 Jake a Tlusťoch IV (10)
04.20 Kriminálka Montpellier II

(7)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
Zdravý pohyb a motivace na
každý den

19.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.30 Naked Warm-up
Sexy klipy a best naked
momenty pro nedočkavce

22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -0,3 °C (1864) 28,8 °C (1977) Bio:

17/21 °C 16/20 °C 15/19 °C 16/20 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 4. května 2022 16

Zdeněk Karásek
Že Rusko není

takovémocnářství,
jak se dělalo.

PODŠÍVKA

Řešení sudoku

MACRON FOREVER
My všichni – Emmanuel Macron s vámi. Slogan á la Velký bra-
tr a vůdcův sugestivní pohled na plakátě před druhým kolem
francouzských prezidentských voleb skvěle vystihují jejich
atmosféru.
V prvním kole kandidátky obou dříve dominantních stran
pravice i levice Valérie Pécresseová a Anne Hidalgová žalost-
ně propadly, a stát jim tak neproplatí volební výlohy, zatímco
hlasy konkurentů, kteří by s gustem roztrhali Lisabonskou
smlouvu, by daly dohromady jasnou většinu. Když se pak
do finále už podruhé v řadě vedle Macrona dostala šéfka
krajně pravicového Národního shromáždění Marine Le Peno-
vá, střetnutí politických programů a vizí podruhé vystřídala
pohádka o boji Dobra se Zlem. Krom většiny vyřazených

kandidátů prvního kola
k hlasování pro Macrona
vyzvali Francouze přední
zahraniční státníci,
pařížská média i petice
umělců, sportovců,
akademiků, zdravotníků,
předáků odborových
svazů... Chyběly jen

dojičky, což bude možná tím, že francouzština tuhle profesi
nezná. K podpoře Macrona podřízené i studenty vybídla
mailem rektorka Univerzity v Nantes. Další představitelé
veřejné správy ji napodobili; nic proti demokracii, když
se ale ocitne vlast v ohrožení, je třeba se semknout v jeden
šik.
Dopadlo to podle očekávání a už chvíli po vyhlášení výsledků
kropila policie v Paříži protimacronovské demonstranty
slzným plynem. Přesně o týden později hořely v pařížských
ulicích barikády. Místo do Paříže vyrazte v červnu raději
někam kmoři.
www.martindanes.com

Ivan Sochor
Odkryly se

pravé
charaktery lidí.

Žanetka Štiková
Že někdo by si snad
nechal zabít rodinu
kvůli zoo zdarma.

Co vám ukázala válka na Ukrajině?

Anketa

Bezmoc má řešení
Souhlasím s názorem, že
o staré a nemocné by se
měli postarat jejich po-
tomci. Pokud jsou pečova-
telé už v důchodovém
věku, je to jednodušší.
Horší je, pokud jsou ještě
v produktivním věku. Aby
mohli celodenně pečovat
o bezmocného člena rodi-
ny, nezbývá jim než se
vzdát svého zaměstnání.
Mohou si požádat o pečo-
vatelský příspěvek, který
ale při celodenní péči
o převážně bezmocného
(a nikdy nekončící pracov-
ní době) činí pouhých
30 procent průměrné
mzdy. A poté, co dosáh-
nou důchodového věku,
jaké finanční ohodnocení
najdou v důchodovém vý-
měru? Žádné, nulové! Pou-
ze se jim doba péče počítá
jen jako „překážka v prá-
ci“. A ta nebývá jen v řádu
měsíců, někdy to bývá
i několik let. Nestálo by za
to oprášit jeden předvoleb-
ní návrh a v důchodovém
výměru vykazovat dobu
péče o osobu bezmocnou
fiktivní částkou na úrovni
průměrné mzdy?

ZDENA SEVEROVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Vážení instagramoví přátelé, tak tohle jsme ještě neviděli. Ano,
opravdu se díváte na úlomek frézy, který nám – jaké překvapení –
poslala@panifreza. „Cítím se jako pravá modelka. Po všech těch
problémech jsem konečně sama sebou. Dnešní photoshoot pro
#metrotag stál za to,“ připisuje a taguje: #freza #frezarkacnc.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC

Citát

Přesně o týden
později hořely
v pařížských ulicích
barikády.



komerční příloha METROLIVE středa 4. května 2022 17

Displej telefonu Samsung
Galaxy A52 vás díky svému
špičkovému obrazu naprosto
vtáhne do všeho, co právě sle-
dujete.
Jeho kouzlo spočívá v mo-

derních technologiích, které
mu dodávají neuvěřitelné
barvy a zajišťují, že nabídne
optimální obraz z jakéhoko-
liv úhlu. O vysoký výkon tele-
fonu Samsung se stará 8jádro-
vý procesor na frekvenci
2,3 GHz, podpořený 6 GB ope-
rační paměti. Díky tomu si na
6,5palcovém displeji vychut-
náte grafický festival i v ná-

ročných hrách a ani více spuš-
těných aplikací naráz nebude
představovat vůbec žádný
problém.
Nenechte si z úžasných pa-

noramat nic uniknout. Vytvá-
řejte skutečně široké záběry
s ultraširokoúhlým fotoapará-
tem s rozlišením 12Mpx, kte-
rý se dívá na svět ve 123 stup-
ních, tedy podobně jako lid-
ské oko.
Galaxy A52 je telefon, o kte-

rý se nemusíte bát ani v ex-
trémnějších podmínkách. Vy-
značuje se odolností proti
vodě a prachu dle standardu

IP67, což mimo jiné zname-
ná, že zvládne ponoření až do
jednoho metru vody po dobu
až 30 minut. Nepotřebujete
sluchátka, abyste si užili špič-
kový zvuk. Smartphone Gala-
xy A52 se pyšní dvěma repro-
duktory – jedním horním
a jedním dolním, které se po-
starají o to, aby byl zvuk va-
šich her nebo videí co nejčist-
ší a nejmohutnější.
Dostupný a přitom překva-

pivě výkonný chytrý telefon
Samsung Galaxy A52 pořídíte
v internetovém obchodu
Mironet za 6782 korun.

Údržba trávníku
není pouze o seká-
ní. Je třeba ho pro-
vzdušnit a zbavit
přebytečného ple-
velu a uschlé trávy.

Akumulátorový vertikutátor
Einhell je výkonný a spolehli-
vý zahradní pomocník, který
pomáhá vlastníkům rodin-
ných domů, chat a zahrádek
s úpravou malých až středně
velkých trávníků. Šestnáct vy-
soce kvalitních hrotů s kulič-
kovými ložisky důkladně od-
straní plevel a mech i s koře-
ny. Výkonný bezuhlíkovýmo-
tor Einhell, vyžadující dvě
nabíjecí 18V baterie řady
Power X-Change, vytváří díky
36 V vysoký točivý moment
a plynulý postup práce pro vý-

borné výsledky. Výšku rukoje-
ti je možné snadno a rychle
přizpůsobit uživateli ve třech
různých pozicích. Vertikutá-
tor je možné přizpůsobit ne-
jen uživateli, ale také v závis-
losti na půdě a vegetaci. Par-
kovací pozice chrání hroty
a také povrch, na kterém ver-
tikutátor stojí. Vertikutátor
má široká kolečka, která jsou
šetrná k trávníku. Šasi je vyro-
beno z vysoce kvalitního a ná-
razuvzdorného plastu. Ruko-
jeť je možné složit pro úspo-
ru místa při skladování. Pro-
vzdušňovací nástavec a sběr-
ný koš lze zakoupit samostat-
ně. Vertikutátor je dodáván
bez baterie a nabíječky.
Dopřejte svým travnatým

plochám svobodu a kochejte
se výhledemna krásný anglic-
ký trávník. Vertikutátor
Einhell GE-SC pořídíte v inter-
netovém obchoduMironet za
4229 korun.

Asociace společenské odpo-
vědnosti spustila již šestý roč-
ník Cen SDGs, které předsta-
vují unikátní ocenění za napl-
ňování Cílů udržitelného roz-
voje (takzvané SDGs) od OSN
vČesku. Letošní ročník přine-
se celou řadu změn a zajíma-
vých novinek. Vedle nových
kategorií vznikne unikátní
ESG Rating a u příležitosti
českého předsednictví v Radě
Evropské unie udělí také spe-
ciální Ocenění Evropské ko-
mise. Nejlepší projekty této
kategorie poté svěří hlasová-
ní veřejnosti.

Ceny SDGs letos nově oce-
ní nejlepší projekty za přínos
v oblastech Diverzita, rov-
nost a inkluze; Vzdělání, zdra-
ví a kvalitní život; Inovace,
technologie a energie; Rozvo-
jová spolupráce, mír a part-
nerství; Cirkulární ekonomi-
ka či Změna klimatu. Chybět
nebude ani tradiční katego-
rie pro Mladého lídra, kterou
asociace uděluje ve spoluprá-
ci s Forbes Česko. Více infor-
mací najdou zájemci na
webu www.cenysdgs.cz. Své
projekty a strategie udržitel-
nosti lze hlásit do 30. června.

Akumulátorový vertikutátor Einhell 2x MIRONET

Udržitelnost. Šestý
ročník cen startuje

Samsung Galaxy A52

Melodies – nová streamovací
hudební aplikace oznamuje
spuštění v Česku a na Sloven-
sku. Tato streamovací platfor-
ma je založená na sezna-
mech skladeb, které pro po-
sluchače vytváří tým odborní-
ků. K dispozici je pro systém
iOS i Android. „Věříme, že
každý milovník hudby ocení,
když u sebe může mít aplika-
ci, jež mu umožní objevovat
novou muziku, vybranou tře-
ba i jeho oblíbenými umělci.
Streamování hudby se tak do-
stane na novu úroveň,“ říká
Jesper Gawell, CEO a spoluza-
kladatel Melodies. V ČR a na
Slovensku budou Melodies
spolupracovat například sMa-
tějem Ruppertem, zpěvákem
kapelyMonkey Business. „Vý-
hradně pro Melodies jsem vy-
tvořil playlisty s mou oblíbe-
nou hudbou,“ říká Ruppert.
Aplikace je bez rušivé zvu-

kové reklamy a po bezplat-
ných sedmi dnech zkušební
verze stojí v Česku pouze
79 korunměsíčně, na Sloven-
sku pak 2,99 eura.

Výběr hudby.
Poradit může
Matěj Ruppert

Zahradu upraví a zkrášlí
další spolehlivý pomocník

Dostupný. Překvapivě i výkonný



www.metro.cz JOB středa 4. května 2022 18

Lepší produktivita
i efektivita, pod-
pora inovativního
myšlení a kreativi-
ty, ale také vyšší
zisk firmy. Může to
zajistit smíšený pra-
covní tým.

Parta složená jen z mužů,
nebo jen z žen, jen z mla-
dých, nebo jen ze starých?
Pohled na to, jak by měl vy-
padat kolektiv v práci, se stá-
le u všech neshoduje.
Dobře namixovaná struktu-

ra však obvykle přináší hlav-
ně výhody. To všechno jsou
důvody, proč se zaměstnava-
telům vyplatí nespoléhat se
jen na čistěmužský nebo žen-
ský pracovní kolektiv.

Různorodost ano, ale
muži mají větší šanci
Pracuje se vám lépe ve smí-

šeném kolektivu, nebo v ko-
lektivu s jednoznačnou pře-
vahoumužů či žen? V kterém
znich se cítíte příjemněji? Po-
kud jste na tom podobně
jako většina lidí, nejspíš odpo-
víte, že v tom smíšeném. Tak
zněly otázky v průzkumu,
který zpracovala společnost
Randstad v mezinárodním
měřítku. Dotazování se nevy-
hnulo ani Česku.

Jak vyplynulo ze závěrů,
práci ve smíšeném kolektivu
upřednostňuje devět z deseti
českých zaměstnanců. To ale
ještě neznamená, že by di-
verzita na pracovišti byla
u nás standardem a přiroze-
ně upřednostňovaným řeše-
ním. Průzkum také ukázal,
že tři čtvrtiny lidí si myslí, že
pokud se o stejnou pozici

uchází muž a žena se shodný-
mi pracovními zkušenostmi,
přednost dostane spíše muž.
Světlou výjimkou je třeba

Eva Kučmášová, ředitelka ko-
munikace společnosti Canon
pro střední Evropu: „Vysoké
manažerské pozice ve vel-
kých společnostech byly ješ-
tě před pár lety většinově
mužským světem. Osobně
jsem se však při výběrovém ří-
zení regionálního vedení ne-
setkala s žádnými překážka-
mi ani předsudky. Hodnotily
se výhradně zkušenosti
a chuť měnit věci k lepšímu.“
Proč se pracovní trh po le-

tech strnulosti v některých
oblastech už rozhoupal ke
změně zaběhlého přístupu?
Smíšený pracovní kolektiv je
totiž výhodný jak pro zaměst-
nance, tak i zaměstnavatele.
Tady je několik důvodů, proč
se vyplatí ho upřednostnit.

Efektivita je prokazatelná
Tým, který není složený vý-

hradně z žen či mužů, pracu-
je mnohem produktivněji
a efektivněji. K tomuto závě-
ru dospěli autoři výzkumu
provedeného na prestižní
americké univerzitěMIT a pu-
blikovaného v Journal of Eco-
nomics and Management
Strategy. Výzkumu se zúčast-
nilo víc než šedesát pracov-
ních kolektivů a výsledkem
bylo zjištění, že pokud jsou
na všech pozicích zastoupeni
muži i ženy, produktivita
i efektivita týmu jednoznač-

ně vzrůstají. Podle autorů vý-
zkumu je tomu tak proto, že
ve smíšeném kolektivu je
k dispozici i diverzifikova-
nější „sada“ schopností, díky
níž daný tým dosahuje lep-
ších výsledků.

Podpora kreativity
„Bez kreativity nemůže

žádná moderní společnost
existovat. Smíšený tým nabí-
zí možnost pohlédnout na je-
den problém z mnoha úhlů,
což zase podporuje neotřelá
řešení a nové nápady,“ říká
Eva Kučmášová a dodává, že
podnětné prostředí navícmo-
tivuje talentované zaměst-
nance k tomu, aby ve firmě
zůstali.
Tento postřeh potvrzují

i odborníci, kteří vliv diverzi-
ty na kreativitu pracovních
týmů zkoumali. Podle nich
vykazují smíšené kolektivy
mnohem větší kreativitu než
týmy, v nichž je zastoupeno
pouze jedno pohlaví. Jsou
také mnohem víc motivova-
né k tomu, aby hledaly nová
řešení a řešily případné
konflikty.

Firmy vydělají víc
Častým argumentem za-

městnavatelů proti ženám na
vyšších pozicích je tvrzení, že
žena je „omezena“ dětmi
a mateřskou rolí, takže nut-
ně neprodukuje firmě takový
zisk jakomuž. Jenže provede-
né výzkumy dokazují pravý
opak: společnosti se smíše-

nýmkolektivem vykazují vět-
ší zisk než společnosti s vý-
hradněmužskými týmy.
Například výzkum, který

v roce 2018 zpracovala společ-
nost BCG a kterého se zúčast-
nilo 1700 firem z osmi zemí
světa, ukázal, že u tří čtvrtin
z nich vedla diverzitamezi za-
městnanci k vyšším ziskům.
Rentabilita vlastního kapitá-
lu (ROE) je u firem, kde jsou
ve vedoucích pozicích zastou-
peny i ženy, o třiapadesát pro-
cent větší.

Smíšené týmy bývají
chytřejší
Vědecké pojednání publi-

kované v roce 2016 v Harvard
Business Review dokazuje do-
posud provedené výzkumy,
že diverzifikované pracovní
týmy se při řešení problémů
držímnohem víc faktů a děla-
jí méně chyb. Rozhodují se
objektivněji a jejich členové
se při hledání možných řeše-
ní navzájemmotivují.
„Nemyslím si, že dává smy-

slmuže a ženy jakkoliv porov-
návat a paušalizovat. Diverzi-
tu v týmu navíc chápu i z po-
hledu věku a stavu – podporu-
ji například nejen ženy, ale
i muže k tomu, aby nasbírali
nové životní zkušenosti na ro-
dičovské dovolené. Právě
prolnutí všech těchto úhlů
pohledu je totiž v mnohých
ohledech nesmírně obohacu-
jící a ku prospěchu věci,“ říká
Eva Kučmášová.

Diverzita urychluje řešení
problémů
S tím souvisí také řešení

problémů, které je v diverzi-
fikovaných skupinách rych-
lejší a efektivnější. Když na-
příklad vědci z CarnegieMel-
lon University, Union Colle-
ge a MIT provedli výzkum,
v němž nechali skupinky
lidí řešit různě složité problé-
my, zjistili, že nejlepších vý-
sledků dosahují ty týmy,
v nichž byli podobným dí-
lem zastoupeni muži i ženy.
Ženy se projevovaly jako so-
ciálně vnímavější, dokázaly
se lépe orientovat v chování
a reakcích ostatních, zatím-
co muži lépe vyhodnocovali
„tvrdá“ data.
„Úspěchu se dá dosáhnout

jen v případě, že se pracovní
tým umí vypořádat s novými,
nečekanými situacemi, najde
neotřelá řešení a nebojí se
otevřít novýmpodnětům. Prá-
vě proto je podle mého diver-
zita tak důležitá a úspěšné
společnosti si tuto skuteč-
nost uvědomují,“ uzavírá Eva
Kučmášová. PAVEL HRABICA

Vysokoškolskámenza
Na Kotli v Hradci Králové

hledá

KUCHAŘE/KUCHAŘKY.
HPP, provoz po-pá. Nástup

možný po domluvě.
Info na tel.: 770 155 698,

email: jana.haimannova@kam.cuni.cz

Důležité jsou nápady, ne pohlaví. ARCHIV

Mužský svět. Ženský svět. A proč
ne oba dohromady, když to jde

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259330

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 4. května 2022 19

Triumf v domácím
poháru znamená
zatím účast v kvali-
fikaci Evropské
konferenční ligy.

Fotbalisté Slovácka a Sparty
se dnes v Uherském Hradišti
utkají ve finále domácího po-
háru MOL Cupu. Moravský
tým bude na třetí pokus usi-
lovat o premiérový triumf
v soutěži, naopak Pražané by
osmým pohárovým vítěz-
stvím vylepšili vlastní rekord
v samostatné historii. Utkání

má výkop v 19.00 a je vypro-
dané. Živě ho vysílá program
ČT Sport. Po zákazu startu
ruských klubů v příštím roč-
níku soutěží UEFA kvůli vál-
ce na Ukrajině a úpravě nasa-
zení zasáhne vítěz MOL Cupu
až do třetího předkola Evrop-
ské konferenční ligy.
Slovácko prohrálo finále

v letech 2005 a 2009, ve dru-
hém případě dokonce jako
druholigové mužstvo. Nyní
má další šanci. „Myslím, že
pokud bychom dokázali nad
Spartou vyhrát, znamenalo
by to pro klub, pro kabinu
i pro mě osobně obrovský
úspěch. Zahrát si finále pohá-
ru je pro nás všechny velice

atraktivní a pozvednout nad
hlavu pohár by byl splněný
sen,“ řekl trenér Slovácka
Martin Svědík.
„Potkáme mužstvo, které

se postupnými kroky dostává
tam, kde by chtělo být. Potvr-
dilo to v pohárové soutěži
a potvrzuje to také v lize, tak-

že to rozhodně není náho-
da,“ prohlásil sparťanský tre-
nér Pavel Vrba.
Finále se hraje na stadionu

Slovácka proto, že bylo ke
dni semifinále hůře posta-
veným týmem v tabulce ko-
eficientů poháru za léta 2017
až 2021. ČTK

Fotbalové finále. Premiéra pro
Slovácko, nebo rekord Sparty?

Od vody
k daním
Vodní slalomářka Kateřina
Minařík Kudějová ukončila
ve 32 letech kariéru. Mis-
tryně světa z roku 2015
a účastnice olympijských
her v Riu de Janeiro a To-
kiu se chce v životě posu-
nout dál. Začala pracovat
ve velké společnosti, kde
se věnuje korporátním da-
ním. Na vodě od MS neby-
la a sportuje jen příležitost-
ně. Přesto se přihlásila
na závod Českého poháru
ve vodním slalomu, který
bude příští týden v Troji.
Jako úřadující mistryně re-
publiky by totiž měla mít
speciální žlutý dres, a to si
nechtěla nechat ujít. MAFRA

Kämpf ujel
a skóroval
Útočník Ondřej Kaše si při-
psal dvě asistence a jeho
spoluhráč David Kämpf (na
snímku) skóroval v oslabe-
ní při výhře hokejistů To-
ronta 5:0 nad Tampou Bay
v úvodním zápase 1. kola
play-off NHL. V dresu ob-
hájců Stanley Cupu z po-
sledních dvou sezon vyšel
Ondřej Palát bodově na-
prázdno a Jan Rutta se po-
pral. Carolina i díky asisten-
ci Martina Nečase zdolala
Boston 5:1. Za poražené se
David Pastrňák neprosadil.
V Západní konferenci byli
úspěšnější hosté. St. Louis
zvítězilo v Minnesotě 4:0,
tým Los Angeles vyhrál 4:3
na ledě Edmontonu. AP

Hvězdy na Tretře
Pořadatelé atletické Zlaté
tretry oznámili další
hvězdy mítinku 31. květ-
na. Do Ostravy se chystá
olympijský vítěz ve skoku
do dálky Miltiadis Tento-
glu z Řecka, poslední dva
mistři světa ve vrhu koulí
TomWalsh a Joe Kovacs
i oštěpařský světový šam-
pion z roku 2017 Johan-
nes Vetter. Němec se utká
i s českými olympijskými
medailisty Jakubem Vad-
lejchem a Vítězslavem
Veselým.

Znovu v termínu
Mezinárodní atletický mí-
tink Memoriál Ludvíka

Daňka v Turnově bude po
dvou letech v tradičním
termínu, 22. ročník se
uskuteční 24. května. Zá-
jem o start projevili i oště-
pařka Barbora Špotáková
či koulař Tomáš Staněk.

Šampion dohlídne
na pravidla v NBA
Bývalá basketbalová
hvězda Joe Dumars byl
jmenován výkonným vice-
prezidentem NBA. Osma-
padesátiletý někdejší roze-
hrávač a dvojnásobný
šampion zámořské ligy
bude dohlížet například
na vývoj pravidel a jejich
výklad či chování účastní-
ků soutěže. ČTK

Německý basketbalový roz-
hodčí Benjamin Barth si stě-
žuje, že přestal být nasazo-
ván do zápasů Evropské ligy,
protože si odmítl oholit plno-
vous. Šéf rozhodčích prestiž-
ní soutěže Richard Stokesmu
prý důvod jeho absence
v utkáních sdělil loni na pod-
zim. „Stokes mi řekl, že hlav-
ní trenéři a sportovní ředitelé
nemají rádi vousy a stěžovali
by si na to,“ řekl Barth listu
Frankfurter Allgemeine Zei-
tung. Výzvu k oholení dostal
opakovaně, ale odmítl se
podřídit. „Nechápu to. Jaký je
rozdíl, jestli se holím, nebo
ne? Je to diskriminace. I když
bych si přál pískat Euroligu,
nemohu na to přistoupit,“
uvedl 43letý sudí. ČTK

Citát

Všechny předchozí
zápasy v poháru jsme
zvládli dobře. Byla by
škoda před vrcholem
spadnout.
PAVEL VRBA
TRENÉR SPARTY

Vzájemné zápasy

Listopadovým debaklem 0:4
v Uherském Hradišti vyrovna-
la Sparta svou nejvyšší poráž-
ku v samostatné historii ligy.

● V dubnu ale v nejvyšší soutě-
ži doma zdolala Slovácko
3:1 a vyhrála čtvrtý z posled-
ních pěti vzájemných duelů.

● Týmy se utkají i v nadstavbo-
vé skupině o titul na Letné
přesně týden po finále.
Sparta je v lize tři kola
před koncem sezony třetí,
Slovácko čtvrté.

Citát

To, že jsme pohár
nikdy nevyhráli a že je
to pro Slovácko obrov-
ská věc, pro nás může
být hnací motor.
LUKÁŠ SADÍLEK
ZÁLOŽNÍK SLOVÁCKA

Krátce

Sudí. Nepíská
kvůli vousům



Naše doručení?
Fofrčení!

Nákupy odAdo Z


